

عنوان مقاله:

چالش فرزندآوری در زنان بقاء یافته از سرطان پستان: یک مرور سیستماتیک

محل انتشار:

مجله زنان، مامایی و نازایی ایران، دوره 27، شماره 4 (سال: 1403)

تعداد صفحات اصل مقاله: 15

نویسندگان:

بهجت خرسندی - دانشجوی دکتری گروه مامایی و بهداشت باروری، مرکز تحقیقات مامایی و بهداشت باروری، دانشکده پرستاری و مامایی، دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، تهران، ایران.

ماهرخ دولیان - استاد گروه مامایی و بهداشت باروری، مرکز تحقیقات مامایی و بهداشت باروری، دانشکده پرستاری و مامایی، دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، تهران، ایران.

زهرا محمودی - دانشیار، مرکز تحقیقات تعیین کننده های اجتماعی سلامت، دانشکده پرستاری و مامایی، دانشگاه علوم پزشکی البرز، کرج، ایران.

محمدعلی برومند - استادیار گروه پرتو انکولوژی، دانشکده پزشکی، دانشگاه علوم پزشکی شهید صدوقی یزد، یزد، ایران.

حمید علوی مجد - استاد گروه آمار زیستی، دانشکده پیراپزشکی، دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، تهران، ایران.

خلاصه مقاله:

مقدمه: از چالش های سلامت باروری زنان بقاء یافته از سرطان پستان، تمایل به فرزندآوری می باشد که تحت تاثیر عوامل متعدد پزشکی و غیرپزشکی متعددی قرار دارد. تعیین کننده های اجتماعی سلامت، عوامل غیرپزشکی هستند که فرزندآوری و سرطان پستان را تحت تاثیر خود قرار می دهند. مطالعه حاضر با هدف بررسی عوامل تعیین کننده واسطه ای فرزندآوری زنان بقاء یافته از سرطان پستان انجام شد. روش کار: این مطالعه مرور نظام مند بر اساس چک لیست PRISMA، با جست و جو در چهار پایگاه اطلاعاتی scopus، embase، web of science و pubmed با استفاده از کلید واژه های استاندارد شده Mesh و Emtree شامل fertility intention، social determinants of health، reproductive behavior، survivorship، breast neoplasm و معادل فارسی آنها و همچنین ترکیبات احتمالی آنها در باز زمانی ۲۰۰۸-۲۰۲۳ انجام شد. یافته ها: در مجموع از بین ۴۵۴۲ مقاله بازایی شده، ۱۰ مطالعه وارد شدند. در بین مطالعات وارد شده، ۷ مطالعه به صورت مقطعی و ۳ مطالعه به صورت کوهورت انجام شده بود. روش نمونه گیری در اکثر مطالعات آسان و دردسترس بود. عوامل واسطه ای تعیین کننده سلامت که در تعداد بیشتری از مطالعات مورد بررسی قرار گرفته بود، عوامل رفتاری، عوامل بیولوژیک و عوامل روانی بودند که با چالش هایی چون افزایش تمایل و ارزش حس مادر شدن بعد از درمان، قصد باردار شدن و احساس نیاز به فرزندآوری ارتباط معنی داری داشت. نتیجه گیری: عوامل واسطه ای تعیین کننده سلامت در حیطه فرزندآوری زنان بقاء یافته از سرطان پستان شامل: عوامل بیولوژیک، عوامل رفتاری و عوامل روانی اجتماعی می باشد. با توجه به محدود بودن مطالعات انجام شده در این زمینه، انجام مطالعات رابطه ای بیشتر جهت تشخیص دقیق این مولفه ها با توجه به تاثیر آنها در سلامت عمومی این گروه از زنان توصیه می شود.

کلمات کلیدی:

بقاء یافتگان سرطان پستان، تعیین کننده های اجتماعی سلامت، عوامل واسطه ای، فرزندآوری

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/2057387>

